
Unione dei Comuni TOS Terre dell’Olio e del
Sagrantino

Bevagna Campello
sul

Clitunno

Castel
Ritaldi

Giano
dell’Umbria

Gualdo
Cattaneo

Massa
Martana

Montefalco Trevi

N. Reg. Gen. 12
ORIGINALE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 12 DEL 30-12-2022

Oggetto: UFFICIO ASSOCIATO FUNZIONI ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE
(N.D.V.) E CONTROLLO DI GESTIONE. NOMINA COMPONENTE MONOCRATICO
TRIENNIO 2023-2025

IL PRESIDENTE

VISTI:
il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni “Terre dell’olio e del sagrantino”;-
l’atto di ingresso nella carica di Presidente dell’Unione dei Comuni;-
il Regolamento per le attività dell’ufficio associato funzioni dell’organismo indipendente di-
valutazione e controllo di gestione, approvato con atto di C.C. n. 29 del 29.11.2010,
successivamente modificato con atto di C.C. n. 9 del 06/05/2013;
l’Organigramma dell’Unione, allegato al Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2022-2024-
e al Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, rivisto da ultimo con atto di Giunta n. 19
del 09.05.2022;
il Documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con deliberazione del-
Consiglio n. 4 del 09/05/2022;
il Bilancio di Previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio n. 4 del 09/05/2022,-
successivamente variato con deliberazione di Consiglio n. 13 del 30/11/2022;
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, approvato con deliberazione della Giunta n. 23 del-
25/05/2022, successivamente variato con deliberazione di Giunta n. 46 del 30/11/2022;
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 (PIAO), approvato con deliberazione di-
Giunta n. 42 del 02/11/2022;
gli articoli 147 e 196 del D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 165/2001;-
l’art. 19 del D.L. n. 90/2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 114/2014;-
gli articoli 7 e 14 del D.Lgs. n. 150/2009, così come modificato dal D.Lgs. n. 74/2017;-
il Regolamento per le attività dell’ufficio associato funzioni dell’organismo indipendente di-
valutazione e controllo di gestione, approvato con atto di C.C. n. 29 del 29.11.2010,
successivamente modificato con atto di C.C. n. 9 del 06/05/2013;

CONSIDERATO che:
in data 31/12/2022 scadrà l’incarico di componente unico dell’Unità Organismo Indipendente di-
Valutazione (N.d.V.), prorogato da ultimo con decreto del presidente n. 5/2022, e dell’Ufficio
controllo di gestione conferito, con decreto del presidente n. 4/2020, al Dott. Paolo Braccini;
con protocollo n. 2036 del 01/12/2022 è stato pubblicato l’avviso di selezione pubblica per la nomina-
di un componente esterno all’ente per la gestione in forma associata delle attività gestite
dall’Organismo Indipendente di Valutazione (N.D.V.) monocratico per i Comuni aderenti e per
l’Unione, nonché di quelle inerenti il Controllo di Gestione esclusivamente per i Comuni di Gualdo
Cattaneo, Montefalco e Trevi, in quanto con popolazione superiore ai 5.000 abitanti;

PRECISATO che da quanto emerso dai pareri della Corte dei Conti (v. parere Corte dei Conti Lombardia n.
325/2011) l’applicazione dell’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 in materia di OIV è facoltativa per gli enti
locali, che quindi possono disciplinare autonomamente il funzionamento dei propri organismi di valutazione;



VISTA la delibera CIVIT (commissione per la trasparenza, l’integrità e la valutazione delle amministrazioni
pubbliche), ora ANAC, n.12/2013 relativa ai “Requisiti e procedimenti per la nomina dei componenti degli
Organismi indipendenti di valutazione (OIV)”;

PRESO ATTO che la stessa delibera CIVIT n.12/2013 prevede che le Regioni e gli enti locali, stante il
mancato rinvio dell’art. 16, comma 2 del d.lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, hanno la facoltà,
e non l’obbligo, di applicare l’art. 14 per la disciplina degli organismi di valutazione cui affidare i compiti
previsti dall’articolo 7 del medesimo decreto legislativo;

VALUTATO, coerentemente con la citata delibera della CIVIT, che al di là del “nomen” attribuito
all’organismo, resta facoltà di ciascuna amministrazione optare per la forma ritenuta più idonea per la
costituzione dello stesso, salve le funzioni fondamentali evincibili dalle norme di principio recate nell’art. 7
del D.Lgs. n. 150/2009;

RICHIAMATO il D.P.R. 09/05/2016 n. 105 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione
della performance delle pubbliche amministrazioni”;

ATTESO che:
le disposizioni sopracitate sono applicabili agli enti locali nei limiti in esso previsto a norma-
dell’art.1 comma 3 nelle more dell’adozione del decreto legislativo attuativo dell’articolo 17,
comma1, lettera r), della Legge 7 agosto 2015, n. 124;
la materia dell’O.I.V. o “Nucleo di Valutazione”, (N.d.V.) per gli enti locali resta disciplinata dai-
propri ordinamenti secondo le modalità operative finora seguite;

PRESO ATTO che le funzioni dell’Unità organizzativa dell’organismo indipendente di valutazione (N.d.V.)
dell’Unione e del Controllo di Gestione (C.d.G.) sono attribuite mediante nomina monocratica dal Presidente
sentita la Giunta dell’Unione;

VALUTATI ED ANALIZZATI i curricula (prot. n. 2067/2022, 2075/2022, 2077/2022, 2079/2022,
2102/2022, 2105/2022) che alla scadenza dell’avviso sono pervenuti presso questo ente avuto riguardo alle
professionalità indicate alle esperienze espresse nonché alle eventuali specificità delle esperienze nel settore
dell’associazione funzioni e servizi;

DATO ATTO che i CV dei candidati hanno rilevato, tutti, una adeguata professionalità nell’ambito della
competenza richiesta;

CONSIDERATO che con atto di Giunta dell’Unione n. 48 del 21/12/2022 veniva espressa una indicazione
al Presidente a favore del dr. Guglielmo Mattei quale componente esterno per la gestione in forma associata
delle attività gestite dall’Organismo Indipendente di Valutazione monocratico, Nucleo di Valutazione, per i
Comuni aderenti e per l’Unione, nonché di quelle inerenti il Controllo di Gestione esclusivamente per i
Comuni di Gualdo Cattaneo, Montefalco e Trevi, in quanto con popolazione superiore ai 5.000 abitanti;

VERIFICATO che, seppur non strettamente indispensabile allo stato attuale per il presente incarico, il dr.
Guglielmo Mattei è iscritto nell’Elenco nazionale degli organismi indipendenti di valutazione della
performance del Dipartimento Funzione Pubblica (Fascia 3) al numero 435 (iscrizione febbraio 2017 e
attualmente rinnovata);

TENUTO CONTO che:
l’Unione è allo stato attuale fortemente impegnata nella definizione della propria struttura-
organizzativa al fine di dare risposte efficaci anche ai nuovi servizi associati conseguenti al
trasferimento recente di alcune funzioni e servizi strategici da parte dei Comuni aderenti;
in prospettiva occorre apportare aggiornamenti alle metodologie di valutazione sia per effetto del-
nuovo CCNL comparto Funzioni Locali stipulato in data 16/11/2022, sia in conseguenza delle
continue novità legislative in materia di personale dipendente;

Decreto DECRETO DEL PRESIDENTE n.12 del 30-12-2022 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E DEL
SAGRANTINO

Pag. 2



la nuova disciplina dell’articolo 196 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in vigore dal 14 maggio 2022,-
prevede la disapplicazione del controllo di gestione per i comuni con popolazione fino a 5.000
abitanti e quindi per ben 5 comuni su 8;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

DECRETA

Di nominare quale componente esterno, triennio 2023-2025, per la gestione in forma associata delle1.
attività gestione in forma associata delle attività gestite dall’Organismo Indipendente di Valutazione
(N.D.V.) monocratico per i Comuni aderenti e per l’Unione, nonché di quelle inerenti il Controllo di
Gestione per i Comuni di Gualdo Cattaneo, Montefalco e Trevi, il dr. Guglielmo Mattei, esperto in:
valutazione del personale dirigente, verifica degli obblighi della trasparenza di cui al D.Lgs. n.
33/2013, pesatura delle posizioni dirigenziali, rilascio pareri ed attestazioni con particolare
riferimento alla gestione del ciclo della performance, monitoraggio dei controlli interni e dei progetti
obiettivo.

Di attribuire allo stesso le funzioni previste dal vigente Regolamento per le attività dell’ufficio2.
associato funzioni dell’organismo indipendente di valutazione e controllo di gestione, in particolare
dall’art. 3 “Attività e competenze”, oltre a quanto previsto dalla vigente normativa e dalle
deliberazioni ANAC in materia;

Di stabilire che il compenso annuo lordo omnicomprensivo è pari ad € 9.000,00;3.

Di dare atto che l’importo del corrispettivo viene imputato al Titolo 1 Funzione 1 Servizio 34.
Intervento 3 capitolo 234 “Servizio controllo di gestione e valutazione del personale” cod.
U.1.03.02.01.008 del P.E.G. 2022-2024;

Di dare atto che il presente decreto viene pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale5.
dell’Unione sezione “amministrazione trasparente” e comunicato all’interessato.

Il Presidente
Elisa Sabbatini

Il Responsabile del Servizio finanziario attesta la regolare copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. n.
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il responsabile del servizio finanziario ad Interim
     Dr. Roberto Raio

Letto, confermato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE
SABBATINI ELISA

Decreto DECRETO DEL PRESIDENTE n.12 del 30-12-2022 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E DEL
SAGRANTINO

Pag. 3


